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Concepto
Impuestos a los ingresos y utilidades

Impuestos sobre la propiedad

Impuestos sobre bienes y servicios

Impuestos sobre comercio exterior 

2023 Var. Abs Var. Rel2022 521 621 526 049 4 428 0,8%

Clasificación
Derechos de Importación DAI

1% S/ Valor Aduanero de Mercancías

1,5% valor CIF de productos agroquímicos SFE

Derechos de Exportación de Banano

¢1,5 Por Caja de Banano Exportado

Imp.Exp.Via.Terrest

Derechos de salida aéreo

0%0%0%

Composición de los Ingresos de Capital 2023

Venta de activos

Transferencias de capital

Recuperación de préstamos e inversiones financieras

Contribuciones a la seguridad social

Contribuciones Sociales

Venta de bienes y servicios

Ingresos de la propiedad

Multas, sanciones, remates y comisosIngresos Corrientes

100%

Contribuciones a la seguridad social

Contribuciones Sociales
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0%

Transferencias corrientes del sector externo
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Distribución de los Ingresos de Capital 2022 - 2023

Concepto 2022 2023 Abs Δ%
Impuestos a los ingresos y utilidades 159 610 171 732 12 122 7,6%

Impuestos sobre la propiedad 8 464 8 779 315 3,7%

Impuestos sobre bienes y servicios 273 810 261 083 -12 728 -4,6%

Impuestos sobre comercio exterior 21 065 21 938 873 4,1%

Otros ingresos tributarios 4 339 5 431 1 092 25,2%

Ingresos Tributarios 467 287 468 962 1 675 0,4%

Contribuciones a la seguridad social 45 297 45 518 221 0,5%

Contribuciones Sociales 45 297 45 518 221 0,5%

Venta de bienes y servicios 3 605 5 125 1 520 42,2%

Ingresos de la propiedad 1 634 2 460 826 50,6%

Multas, sanciones, remates y comisos 1 930 2 115 185 9,6%

Intereses moratorios 317 112 -205 -64,7%

Otros ingresos no tributarios 50 687 637 1277,5%

Ingresos no Tributarios 7 535 10 499 2 964 39,3%

Transferencias corrientes del sector público 1 351 870 -481 -35,6%

Transferencias corrientes del sector privado 150 200 50 33,3%

Transferencias corrientes del sector externo 0 0 0 0,0%

Transferencias Corrientes 1 501 1 070 -431 -28,7%

Ingresos Corrientes 521 621 526 049 4 428 0,8%

Desglose de Ingresos Corrientes

Concepto 2022 2023 Abs Δ%
Venta de activos fijos 0 0 0 0,0%

Venta de activos 0 0 0 0,0%

Transf., de capital del sector público 0 0 0 0,0%

Transferencias de capital 0 0 0 0,0%

Recup., de inversiones financieras 0 0 0 0,0%

Recuperación de préstamos e invers 0 0 0 0,0%

Ingresos de Capital 0 0 0 0,0%

Desglose de Ingresos de Capital

Concepto 2022 2023 Abs Δ%
Ingresos tributarios 467 287 468 962 1 675 0,4%

Contribuciones sociales 45 297 45 518 221 0,5%

Ingresos no tributarios 7 535 10 499 2 964 39,3%

Transferencias corrientes 1 501 1 070 -431 -28,7%

Ingresos corrientes 521 621 526 049 4 428 0,8%

Venta de activos 0 0 0 0,0%

Transferencias de capital 0 0 0 0,0%

Recuperación de préstamos e inversiones 0 0 0 0,0%

Ingresos de capital 0 0 0 0,0%

Ingresos Totales 521 621 526 049 4 428 0,8%

Desglose de Ingresos Totales

Clasificación
Derechos de Importación DAI

1% S/ Valor Aduanero de Mercancías

1,5% valor CIF de productos agroquímicos SFE

Derechos de Exportación de Banano

¢1,5 Por Caja de Banano Exportado

Imp.Exp.Via.Terrest

Derechos de salida aéreo

89%

9%

2% 0%

Composición de los Ingresos Corrientes 2023

Ingresos tributarios Contribuciones sociales

Ingresos no tributarios Transferencias corrientes



Evolución de Ingresos Tributarios

Clasificación 2022 2023 Abs Δ%
Derechos de Importación DAI 13 861 13 072 -789 -5,7%

1% S/ Valor Aduanero de Mercancías 2 741 2 319 -422 -15,4%

1,5% valor CIF de productos agroquímicos SFE 370 226 -144 -38,9%

Derechos de Exportación de Banano 366 282 -84 -23,0%

¢1,5 Por Caja de Banano Exportado 18 16 -1 -7,8%

Imp.Exp.Via.Terrest 166 141 -25 -15,1%

Derechos de salida aéreo 3 072 3 377 305 9,9%

Derechos de salida terrestre 109 111 3 2,3%

Derechos Consulares 191 91 -100 -52,2%

Ley Migración y Extranjería 20 2 209 2 189 11187,3%

Imp. General Forestal 150 93 -57 -38,1%

Subtotal Imp. Comercio Ext. 21 065 21 938 873 4,1%

Clasificación 2022 2023 Abs Δ%
Timbre Fiscal 537 674 137 25,5%

Papel Sellado 0 0 0 -72,7%

Timbre del Registro Nacional 3 406 4 260 855 25,1%

Timbre Propiedad Intelectual - Registro Nacional 81 42 -39 -48,4%

Timbre Portal Web - Registro Nacional 31 37 6 18,3%

Placas - Registro Nacional 21 50 29 139,3%

Timbre Gobierno Digital - Registro Nacional 0 0 0 -9,5%

Timbre Colegio Abogados 131 189 58 44,2%

Timbre Archivo Nacional 5 7 2 50,1%

Timbre Educacion y Cultura Museo Nacional 0 0 0 0,0%

Timbre Educacion y Cultura SINEM 2 7 5 215,2%

Timbre Pro-Parques Nacionales SINAC -3 54 57 -2057,9%

Timbre de Vida Silvestre SINAC 0 0 0 0,0%

Timbre Pro-Parques Nacionales CONAGEBIO 13 1 -12 -92,0%

Otros ingresos tributarios diversos 114 109 -5 -4,8%

Subtotal Otros Ing Tributarios 4 339 5 431 1 092 25,2%

Desglose de Ingresos Tributarios 

Octubre del 2023 (en millones de colones)
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2023 Var. Abs Var. Rel2022 467 287 468 962 1 675 0,4%

55,7%
Bienes y servicios

36,6%
Ingresos y utilidades

4,7%
Comercio exterior

1,9%
Propiedad

Clasificación 2022 2023 Abs Δ%
Impuesto sobre las Utilidades 64 872 73 651 8 778 13,5%

Rentas percibidas por el Trabajo 54 049 51 622 -2 427 -4,5%

Rentas, Ganacias y Perdidas de Capital 23 646 26 228 2 582 10,9%

Remeses al Exterior 17 042 20 231 3 189 18,7%

Subtotal Imp. Ingresos y Utilidades 159 610 171 732 12 122 7,6%

Clasificación 2022 2023 Abs Δ%
Solidario de Vivienda 100 91 -9 -8,7%

Propiedad de Vehiculos 449 688 238 53,1%

Timbre Fauna Silvestre 9 13 5 50,1%

Timbre Educación y Cultura 56 22 -34 -60,8%

Personas Jurídicas Ley 9428 562 461 -102 -18,1%

Traspaso de Bienes Inmuebles 5 054 5 103 49 1,0%

Transferencia de Vehiculos 2 234 2 401 168 7,5%

Subtotal Imp. Propiedad 8 464 8 779 315 3,7%

Desglose de Ingresos Tributarios Clasificación 2022 2023 Abs Δ%
Valor Agregado (IVA) 186 664 186 553 -111 -0,1%

Consumo 22 024 23 557 1 533 7,0%

Combustibles 53 058 38 923 -14 135 -26,6%

Bebidas Alcohólicas 4 534 4 884 349 7,7%

Bebidas No Alcohólicas 4 201 4 921 720 17,1%

Jabones de tocador 204 232 28 14,0%

Cemento Ley 6849 (anterior) 0 0 0 0,0%

Cemento Ley 9829 470 421 -48 -10,3%

Productos de Tabaco Ley 9028 2 453 1 124 -1 329 -54,2%

Ley 6883 y 8495 SENASA 48 28 -19 -40,8%

Permiso de Transp carga liviana COSEVI 1 0 -1 -100,0%

Casinos y salas de Juego 10 55 45 458,0%

Apuestas Electrónicas 7 0 -7 -100,0%

Espectáculos Públicos Teatro Nacional 135 297 162 119,9%

Explot. recursos naturales y mineros SINAC 2 0 -2 -98,4%

Impuesto al vapeo y accesorios Ley 10066 1 87 86 7988,1%

Subtotal Imp. Bienes y Servic. 273 810 261 083 -12 728 -4,6%

Desglose de Ingresos Tributarios 
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Carga Tributaria Mensual

0,99%

Clasificación
Solidario de Vivienda

Propiedad de Vehiculos

Timbre Fauna Silvestre

Timbre Educación y Cultura 

Personas Jurídicas Ley 9428

Traspaso de Bienes Inmuebles
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Subtotal Imp. Propiedad

38%

62%

Clasificación de los Ingresos 2023

Directos Indirectos



Ingresos Tributarios por Dependencia
Octubre del 2023 (en millones de colones)
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2023 Var. Abs Var. Rel2022 467 287 468 962 1 675 0,4%

Placas - Registro Nacional
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Participación % de los Ingresos Tributación 
2023

Ingresos y Utilidades Valor Agregado (IVA)
Combustibles Propiedad de Vehiculos
Otros ingresos tributarios

57%

10%

18%

10%

5%

Participación % de los Ingresos Aduanas 2023

Valor Agregado (IVA) Combustibles
Consumo Derechos de Importación DAI
Otros ingresos aduaneros

Impuesto 2022 2023 Abs Δ%
Ley Migración y Extranjería 20 2 209 2 189 11187,3%

Derechos Consulares 191 91 -100 -52,2%

Timbre Fiscal 537 674 137 25,5%

Papel Sellado 0 0 0 -72,7%

Timbre Fauna Silvestre 9 13 5 50,1%

Ingresos y utilidades Art. 46 Ley 8488 CNE 436 525 89 20,3%

Imp. Ley 6883 y 8495 SENASA 48 28 -19 -40,8%

Permiso de Transporte carga liviana COSEVI 1 0 -1 -100,0%

Espectáculos públicos Teatro Nacional 135 297 162 119,9%

1,5% valor CIF de productos agroquímicos SFE 370 226 -144 -38,9%

Timbre del Registro Nacional 3 406 4 260 855 25,1%

Timbre Propiedad Intelectual - Registro Nacional 81 42 -39 -48,4%

Timbre Portal Web - Registro Nacional 31 37 6 18,3%

Placas - Registro Nacional 21 50 29 139,3%

Timbre Gobierno Digital - Registro Nacional 0 0 0 -9,5%

Timbre Colegio Abogados 131 189 58 44,2%

Timbre Archivo Nacional 5 7 2 50,1%

Timbre Educacion y Cultura Museo Nacional 0 0 0 0,0%

Timbre Educacion y Cultura SINEM 2 7 5 215,2%

Timbre Pro-Parques Nacionales SINAC -3 54 57 -2057,9%

Timbre de Vida Silvestre SINAC 0 0 0 0,0%

Timbre Pro-Parques Nacionales CONAGEBIO 13 1 -12 -92,0%

Explotación de rec., naturales y mineros SINAC 2 0 -2 -98,4%

Total Otros Ingresos 5 436 8 712 3 275 60,2%

Deglose de Otros Ingresos

Impuesto 2022 2023 Abs Δ%
Ingresos y Utilidades 159 173 171 207 12 033 7,6%

Valor Agregado (IVA) 104 511 112 107 7 597 7,3%

Combustibles 39 276 26 217 -13 060 -33,3%

Propiedad de Vehiculos 449 688 238 53,1%

Derecho de salida aérea 3 072 3 377 305 9,9%

Derecho de salida terrestre 109 111 3 2,3%

Consumo 848 851 3 0,4%

Bebidas Alcohólicas 2 888 3 230 342 11,8%

Bebidas sin conternido Alcohólico 3 802 4 372 570 15,0%

Imp. al Cemento Ley 9829 468 420 -48 -10,2%

Traspaso de Bienes Inmuebles 5 054 5 103 49 1,0%

Transferencia de Vehiculos 2 234 2 401 168 7,5%

Solidario de Vivienda 100 91 -9 -8,7%

Personas Jurídicas Ley 9428 562 461 -102 -18,1%

Timbre Educación y Cultura 56 22 -34 -60,8%

Casinos y salas de juego 10 55 45 458,0%

Apuestas electrónicas 7 0 -7 -100,0%

Otros Ingresos tributarios diversos internos -67 0 67 -100,0%

Impuesto al vapeo y accesorios Ley 10066 1 1 0 -43,8%

Total Ing. Tributarios 322 553 330 714 8 160 2,5%

Deglose de Ingresos Tributación

Impuesto 2022 2023 Abs Δ%
Valor Agregado (IVA) 82 153 74 446 -7 708 -9,4%

Combustibles 13 781 12 706 -1 075 -7,8%

Consumo 21 176 22 706 1 530 7,2%

Derechos de Importación DAI 13 861 13 072 -789 -5,7%

1% S/ Valor Aduanero de Mercancías 2 741 2 319 -422 -15,4%

Bebidas Alcohólicas 1 646 1 654 8 0,5%

Bebidas sin contenido Alcohólico 399 549 149 37,4%

Imp. al Cemento Ley 9829 2 1 0 -27,4%

Jabones de tocador 204 232 28 14,0%

Producción de Tabaco Ley 9028 2 453 1 124 -1 329 -54,2%

Derechos de Exportación de Banano 366 282 -84 -23,0%

Imp. General Forestal 150 93 -57 -38,1%

¢1,5 Por Caja de Banano Exportado 18 16 -1 -7,8%

Exportación por vía Terrestre 166 141 -25 -15,1%

Otros Ingresos tributarios diversos aduanas 181 109 -72 -39,9%

Impuesto al vapeo y accesorios Ley 10066 0 87 87 0,0%

Total Ing. Aduaneros 139 298 129 537 -9 761 -7,0%

Deglose de Ingresos Aduanas



Al mes de Octubre del 2023

Tendencia de Ingresos Tributarios
Al mes de Octubre del 2023
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Tendencia de Ingresos Tributación y Aduanas
Al mes de Octubre del 2023
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Tendencia Principales Impuestos
Al mes de Octubre del 2023
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Impuesto a los Ingresos y Utilidades
-en variación 12 meses-
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Mes de Octubre del 2023

Observaciones Generales Página 8 de 9

Mes de Octubre del 2023

Este informe presenta el comportamiento de los Ingresos del Gobierno Central desagregados de la siguiente manera:

* Nota aclaratoria: en el mes de abril 2022 se produjo un ataque cibernético que imposibilitó el registro adecuado de los 

impuestos recaudados en los meses de abril, mayo y junio, por lo que se crearon dos cuentas denominadas "Otros ingresos 
tributarios diversos" tanto para ingresos internos como de aduanas. Al no tener certeza sobre la distribución correcta de estos 
impuestos, por falta de información administrativa, se omitió la elaboración del informe con cifras acumuladas desde abril hasta 
diciembre 2022. Para el 2023 se retoma la realización del informe acumulado, con la salvedad de que las cifras del 2022 a partir 
de abril no siguen un comportamiento normal por el ataque cibernético.

• Evolución de Ingresos Totales:

Se presentan los dos componentes más amplios en lo que se clasifican los Ingresos Totales que son los Ingresos Corrientes y 
los Ingresos de Capital. A su vez, los ingresos corrientes se subdividen en cuatro rubros adicionales, los Ingresos Tributarios, 
las Contribuciones Sociales, los Ingresos no Tributarios y las Transferencias Corrientes; además los Ingresos de Capital tienen 
como subcategorías a las Venta de Activos, Transferencias de Capital y Recuperación de Prestamos e Inversiones. 

• Evolución de Ingresos Tributarios:

Se muestran los Ingresos Tributarios desagregados en cinco partidas que son: Impuestos a los Ingresos y Utilidades, Impuestos 
sobre la Propiedad, Impuestos sobre Bienes y Servicios, Impuestos al Comercio Exterior y Transacciones Internaciones, 
además de otros Ingresos Tributarios. 

Ingresos Tributarios por Dependencia:

En esta sección se clasifican los ingresos tributarios según su Dependencia, en impuestos internos o los pertenecientes a 
Tributación, impuestos externos o los recaudados en Aduanas, y en otros impuestos que ingresan por otras vías o sistemas.

• Tendencias: La tasa de variación a 12 meses, hace referencia a la variación del nivel medio de los últimos doce meses de la 
serie de datos con respecto a los doce meses precedentes. Las tendecias de IVA y Combustibles son totales, incluye tanto el 
componente interno como el de aduanas.

Fuente: Liquidación de Ingresos de la Contabilidad Nacional.

Fecha de Elaboración: 27 de noviembre del 2023.



Depto. Estadísticas Fiscales
Div. Política Fiscal, DGH


